Exposuit nobis dilectus fidelis consiliarius noster Bernardus epis . Montalb. quod ab antiquo

prædecessores sui domum suam quam inhabilat infra muros ville Montis - Albani... pacifice

habuerunt, tenuerunt, possederunt, et successivo ipse consiliarius noster habuerit et adhuc

modo habeat ... Nihilominus interdum aliqui se dicentes commissarii ... comminati ipsi con

siliario vestro in hac domo sua molestiam , inquietationem et aliud impedimentum inferre...

Nos considerantes præmissa et etiam quod redeunles cum exercitu nostro a partibus nostris

Vasconia Aquitaniæ , personaliter hospitali in ipsa domo, et per ipsum consiliarium nos

truun honorifice possideant sine inquietatione et molestatione quacumque, sicut antiquum

patrimonium ecclesiæ . Quocirca vobis et vestrum cuilibet tenore præsentium ... et aliis con

trariis quibuscunque. Datum apud ipsum locum Montis - Albani, die 19 mensis martii anno

1412 et regni nostri 21. Sub sigillo nostro in absentia magni ordinato . Per Regem in suo con

silio CHALIGAUT. » (Cf. Perrin , Hist. manuscrite, p. 247-248.)
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louse , soit par les rois de France . Une maladie de près

de trois mois retint le roi dans cette demeure épiscopale ,

plus de temps sans doute qu'il ne l'aurait voulu . Le froid

terrible qu'il faisait en cet hiver , du reste, l'eût empêché

de chevaucher ; car , lisons- nous dans un chroniqueur de

l'époque : « En ce temps-là gellèrent si fort les rivières du

pays de Gascoigne , de Languedoc et de Quercy , tellement

que nuls bateaux ne pouvoient aller sur eau de nulle part ,

et ne pouvoit lors aller par les champs à cheval ne à pié ,

pour les neiges qui estoient cheutes sur la terre 1. ) Le

fameux La Hire , qui avait accompagné le roi à Montauban ,

y mourut en février 1443 , ce qui permit à de Serres

d'écrire dans son Inventaire : « Montauban fut le sépulchre

de son corps , et tout l'univers l'épitaphe de ses louanges . »

Selon une tradition conservée jusqu'à nos jours, « le tom

beau du célèbre chancelier était placé derrière le maître

autel de l'église cathédrale (du Moustier), d'où il paraît que

son corps fut transporté plus tard dans l’octogone de Mont

morillon , seigneurie que La Hire avait reçue de Charles VII ,

en récompense de ses services ? . »

14. L'année où il avait donné hospitalité au roi de

France , Bernard de la Roche eut à juger un différend élevé

entre les chanoines de la cathédrale et les Pères Carmes

qui , nous l'avons vu plus haut » , avaient eu déjà précé